o(a) do Nível B para o Nível C, da Tabela de Progressão Salarial constante do Anexo 

I da Resolução nº 016/2019. 

Art. 2º Em decorrência da progressão concedida no Art. 1º desta Portaria, o 

vencimento básico nominal da servidora Mônica Durvalina Carvalho Rodrigues 

passará a ser de R$ 1.880,65 (mil oitocentos e oitenta reais e sessenta e cinco 

centavos), correspondendo ao vencimento-base inicial do cargo, 1.774,20 (mil 

setecentos e setenta e quatro reais e vinte centavos), acrescido do percentual de 

progressão de 6%. 

Art. 3º A presente progressão funcional tem seus efeitos financeiros e funcionais 

reconhecidos a partir de 1º de janeiro de 2025, sendo esta Portaria o instrumento de 

sua formalização e regularização. 

Art. 4º O adicional por tempo de serviço (quinquênio), quando devido à servidora, será 

calculado com base exclusiva no vencimento inicial do cargo efetivo e corresponde, 

no presente momento, ao valor mensal de R$ 177,42 (cento e setenta e sete reais e 

quarenta e dois centavos), apurado conforme o percentual previsto na legislação de 

carreira. 

§ 1º A base de cálculo do quinquênio limita-se ao vencimento inicial do cargo, vedada 

a incidência sobre gratificações, adicionais, vantagens pessoais ou quaisquer outras

[...]

§ 2º O valor do quinquênio não servirá de base de cálculo para outras vantagens, 

evitando-se efeito cascata remuneratório. 

Art. 5º A gratificação devida à servidora, instituída em legislação específica, 

corresponde, no presente exercício, ao valor mensal de R$ 532,26 (quinhentos e trinta 

e dois reais e vinte e seis centavos), calculado conforme os critérios estabelecidos na 

norma instituidora, observada a base de cálculo vinculada ao vencimento inicial do 

cargo efetivo. 

§ 1º O cálculo do valor aqui registrado se dá em estrita observância à natureza jurídica